dados da corregedoria) envolvem-se em ocorrências disciplinares em desfavor dos 

socioeducandos acautelados.  

Finalmente, vale destacar o quantitativo de servidores públicos atuando no sistema. 

Segundo o respectivo Sindicato, a carreira socioeducativa do DF conta com 1598 (mil 

quinhentos e noventa e oito) servidores, distribuídos pelos seguintes cargos: 273 (duzentos e 

setenta e três) especialistas, entre psicólogos, assistentes sociais e pedagogos, 298 (duzentos e 

noventa e oito) técnicos administrativos, 58 (cinquenta e oito) auxiliares e 969 (novecentos e 

sessenta e nove) Agentes socioeducativos, servidores em maior número e os responsáveis pela 

parte da segurança das Unidades. 

Ressalta-se também que 68 (sessenta e oito) por cento são homens, ao passo que 32 

(trinta e dois) por cento são mulheres. A média de idade são 37 (trinta e sete) anos para os